РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О внесении изменений в решение

16-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 02.04.2015 № 224

«Об утверждении Правил создания,

содержания и охраны зеленых насаждений

на территории муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды», Законом Республики Крым от 07.07.2017 № 409-ЗРК/2017

«Об особенностях создания в Республике Крым зон с особой

архитектурно-планировочной организацией территории», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, решением 42-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 28.04.2016 № 733 «Об утверждении Временных правил

землепользования и застройки территории муниципального образования

городской округ Симферополь (город Симферополь) Республики Крым»,

решением 12-й сессии Симферопольского городского совета Республики

Крым I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым», Симферопольский городской

совет Республики Крым

РЕШИЛ:

 1. Внести изменения в решение 16-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил

создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В приложении к решению:

1.1.1. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Настоящие Правила регулируют правоотношения между

органами местного самоуправления муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, юридическими и

физическими лицами по сохранению, развитию, содержанию и охране

зеленых насаждений, произрастающих на территориях, находящихся в

собственности муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, за исключением зеленых насаждений,

занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу

Республики Крым, а также устанавливают источники формирования и

порядок расходования средств для компенсационного озеленения.»;

1.1.2. пункт 4.3 дополнить подпунктом 4.3.1 следующего

содержания:

«4.3.1. Снос деревьев, зарослей, кустарников и иных зеленых

насаждений, в границах земельных участков, предоставленных гражданам

в собственность, и расположенных:

1) В зонах с особыми условиями использования территории,

установленных в целях охраны окружающей среды на основании

подпункта 4 пункта 1 статьи 104 Земельного кодекса Российской

Федерации;

2) В зонах с особой архитектурно-планировочной организацией

территории, установленных в соответствии с Законом Республики Крым

от 07.07.2017 № 409-ЗРК/2017 «Об особенностях создания в Республике

Крым зон с особой архитектурно-планировочной организацией

территории» и отнесённых к зонам с особой экологической и

рекреационной ценностью;

3) В следующих территориальных зонах:

- зоны рекреационного назначения (Р);

- зоны рекреационные и лесопарковые (Р-1);

- зоны территорий спортивного назначения (Р-2);

- зоны городской рекреации (Р-3);

- зоны объектов оздоровительного назначения и туризма (Р-4);

- зоны объектов городской культуры и отдыха (Р-5);

- зоны зеленых насаждений (З);

- зоны зеленых насаждений (З-1);

- зоны водных объектов (ВО);

- зона городских лесов (ГЛ)

проводится в соответствии с действующими градостроительными

нормативами, после получения порубочного билета, выданного

Администрацией города Симферополя Республики Крым, и внесения в

установленном порядке платы за проведение компенсационного

озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.»;

1.1.3. Подпункт 5.7.6 пункта 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7.6. Плата вносится на единый счет местного бюджета с

указанием назначения платежа «Плата за проведение компенсационного

озеленения».

Администратором доходов бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым в отношении

поступления платы за проведение компенсационного озеленения при

уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым является

Муниципальное казенное учреждение Департамент городского хозяйства

Администрации города Симферополя Республики Крым.».

1.1.4. Дополнить пунктами 10-10.8 следующего содержания:

«10. Источники формирования и порядок расходования средств

для компенсационного озеленения.

10.1. Средства для компенсационного озеленения образуются за

счет:

- платы за проведение компенсационного озеленения при

уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым;

- штрафов за причинение вреда зеленым насаждениям, взимаемых в

соответствии с законодательством Республики Крым об

административных правонарушениях, муниципальными правовыми

актами и настоящими Правилами;

- добровольных взносов граждан и юридических лиц, в том числе

иностранных, на цели защиты и развития зеленых насаждений.

10.2. В соответствии с настоящими Правилами средства для

компенсационного озеленения расходуются на воспроизводство зеленых

насаждений взамен уничтоженных или поврежденных, в том числе на

финансирование следующих работ:

- приобретение (заготовка) и доставка посадочного материала,

включая выкапывание саженцев деревьев и кустарников, погрузку на

автотранспорт и разгрузку, упаковку комов деревьев, оплату стоимости

приобретаемых для компенсационного озеленения саженцев и семян;

- подготовка почвы для устройства газона и посадка деревьев и

кустарников, включая планировку, вспашку, дискование, рыхление почвы

фрезой, перекопку, боронование, разравнивание почвы;

- рытье ям и канав (траншей) для посадки деревьев и кустарников;

- замена грунта на 25%, 50% или 100% при посадке деревьев,

кустарников и устройстве газонов;

- укрепление откосов с применением биоматов, деревянной решетки,

одерновки, включая стоимость дерна;

- внесение в почву органических и минеральных удобрений при

подготовке посадочных мест и устройстве газонов;

- посадка деревьев и кустарников в готовые ямы и траншеи;

- устройство прикорневого полива (укладка поливочного

водопровода, устройство приствольных лунок);

- посев семян трав, включая гидропосев, укладка дерна;

- работы по вертикальному озеленению;

- полив газонов, деревьев, кустарников при посадке;

- удаление не прижившихся в течение года после посадки деревьев и

кустарников в пределах норм отпада в послепосадочный период, подсев

семян газонных трав;

- погрузка и вывоз мусора;

- уход за зелеными насаждениями в течение года после посадки, в

том числе полив, рыхление почвы, внесение минеральных, органических

удобрений и стимуляторов роста, оправка приствольных лунок, прополка

сорняков, обрезка (стрижка) деревьев и кустарников, оправка саженцев,

оправка и замена кольев;

- разработка и согласование исходно-разрешительной и проектно-

сметной документации компенсационного озеленения, подготовка схем

размещения посадок древесно-кустарниковых насаждений и их

согласование с уполномоченными органами. При этом стоимость

проектной документации не должна превышать 10% стоимости работ;

- работы по подготовке территории для компенсационного

озеленения (валка сухостоя, корчевка пней, планировка территории,

устройство поливочного водопровода и др.) в размере не более 70% общей

стоимости работ.

10.3. Использование средств для компенсационного озеленения в

иных целях не допускается.

Остатки средств для компенсационного озеленения, не

использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение

объемов бюджетных ассигнований на компенсационное озеленение в

очередном финансовом году.

10.4. Ежегодно при утверждении сметы расходов, организацией,

содержащей объекты озеленения, определяется потребность в

финансировании работ для компенсационного озеленения по основным

направлениям (проектирование, озеленение, благоустройство и подготовка

территории).

10.5. Использование средств для компенсационного озеленения без

проектов, утвержденных в установленном порядке, не допускается.

10.6. Компенсационное озеленение осуществляется в следующих

формах:

- капитальный ремонт зеленых насаждений, согласно объемам и

адресных спискам, ежегодно подготавливаемым организацией,

содержащей объекты озеленения, по согласованию с Департаментом

городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики

Крым;

- создание новых объектов озеленения (парков, скверов, бульваров и

т.д.) в соответствии с утвержденным Администрацией города

Симферополя Республики Крым планом.

10.7. Адресные списки участков компенсационного озеленения на

проведение работ в следующем году формируются ежегодно в срок до 1

февраля по объектам нового озеленения организацией, содержащей

объекты озеленения, по согласованию с Департаментом городского

хозяйства Администрации города Симферополя, с учетом:

- данных мониторинга за состоянием зеленых насаждений на

территории городского округа Симферополь Республики Крым;

- заданий и планов, утвержденных Департаментом городского

хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым и

Администрацией города Симферополя Республики Крым;

- Генерального плана муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым;

- предложений инициативных групп граждан, в том числе

учитывающих плотность застройки территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, и

необходимость применения новых методов и форм озеленения

(вертикальное озеленение, сады на крыше, контейнерное озеленение).

10.8. Расходование средств на компенсационное озеленение

осуществляется на основании муниципальных заданий, либо контрактов,

заключаемых в установленном порядке.»;

1.1.5. пункты 10-10.1, 11-11.4 считать соответственно пунктами

11-11.1, 12-12.4.

        2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

        3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

       4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С.,

председателя постоянного комитета по вопросам обеспечения

жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского

городского совета «О внесении изменений в решение 16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых

насаждений на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                        В.Н. Агеев

Председатель постоянного

комитета по вопросам обеспечения

жизнедеятельности и безопасности

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

  Начальник отдела правовой работы

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы администрации

города Симферополя

Титаренко С.В.

Проект внесен главой администрации города Симферополя

Е.С. Проценко

Е.Э. Катушев

А.Н. Федорков

Г.В. Белоус

Е.С. Проценко

Э.В. Евтухова

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение 16-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых

насаждений на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды», Уставом муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, Законом Республики Крым

от 07.07.2017 № 409-ЗРК/2017 «Об особенностях создания в Республике

Крым зон с особой архитектурно-планировочной организацией территории»,

решением 42-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от

28.04.2016 № 733 «Об утверждении Временных правил землепользования и

застройки территории муниципального образования городской округ

Симферополь (город Симферополь) Республики Крым», решением 12-й

сессии Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва от

12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

Целью принятия предлагаемого проекта решения является

установление порядка внесения и расходования средств для

компенсационного озеленения, а также установление особого порядка сноса

(вырубки) зеленых насаждений, произрастающих в границах земельных

участков, предоставленных гражданам в собственность, и расположенных в

зонах с особыми условиями использования территории, зонах с особой

архитектурно-планировочной организацией территории, установленных в

соответствии с Законом Республики Крым от 07.07.2017 № 409-ЗРК/2017 и

отнесённых к зонам с особой экологической и рекреационной ценностью, а

также в границах отдельных территориальных зон в соответствии с

Временными правилами землепользования и застройки территории

муниципального образования городской округ Симферополь (город

Симферополь) Республики Крым

Предлагаемый к принятию проект решения позволит в большей мере

реализовывать полномочия в сфере охраны окружающей среды, а также

позволит увеличить количество зеленых насаждений, что благоприятно

повлияет на экологическую ситуацию в городском округе.

Заместитель главы

администрации города Симферополя     С.В. Титаренко